
The Restoration of the Roman Forum in Late Antiquity 

Kniha George Kalase je zaměřena na 4.-5. století n. l. V tomto období začíná podle autora 

nová éra Fora.  Během vlády Diocletiana dochází k výstavbě východních roster a opravě 

roster západních. Výsledkem je konsolidace oblasti Fora. Za Konstantina je centrum říše 

přeneseno do Konstantinopole. Císaři se v Římě objevují již jen při příležitosti oslav 

významných výročí a triumfů. Každá návštěva Fora se od dob Konstantina II. řídí prakticky 

stejnými pravidly. Císařský průvod směřuje po Via Sacra na Forum, kde císař promlouvá 

k lidu a poté do curie. Zde následuje proslov k senátu. Většina císařských soch se proto 

soustřeďuje právě do oblasti okolo Fora a curie. Zhotovování soch stejně tak jako opravy 

budov mají v této době na starost senátoři (se svolením císaře). Typickým znakem tohoto 

období není stavba nových budov, ale restaurování starých a jejich transformace do nových 

monumentů. Dochází tak k vyzdvižení historického odkazu města. 

Během pátého století je císařům stavěno stále méně monumentů, přestože císaři trávili ve 

městě stále více času. Podle Kalase bylo totiž pro místní senátory jednodušší budovat 

císařskou image v dobách, kdy císař ve městě nesídlil, protože realita se s ideálem božského 

císaře mnohdy vůbec neshodovala. V této době tak naopak narůstá v oblasti Fora počet soch 

schopných senátorů, kteří se o zachování města zasloužili mnohdy více než sám císař. 


